
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
3-

07
-2

00
7

MINISTERIE VAN HET WAALSE GEWEST

[2007/202371]
21 JUNI 2007. — Besluit van de Waalse Regering waarbij de intercommunale GASELWEST als elektriciteitsdistri-

butienetbeheerder aangewezen wordt voor het grondgebied van de gemeenten Celles (voor de voormalige
gemeenten Celles, Escanaffles en Pottes), Komen-Waasten, Elzele (uitsluitend voor de voormalige gemeente
Elzele), Frasnes-lez-Anvaing (uitsluitend de voormalige gemeenten Anvaing, Arc-Wattripont, Dergneau en
Saint-Sauveur) en Mont-de-l’Enclus

De Waalse Regering,

Gelet op het decreet van 12 april 2001 betreffende de organisatie van de gewestelijke elektriciteitsmarkt;
Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 21 maart 2002 betreffende de netbeheerders;
Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 9 januari 2003 waarbij de intercommunale GASELWEST als

distributienetbeheerder aangewezen wordt, gewijzigd bij het besluit van de Waalse Regering van 14 oktober 2004;
Gelet op het advies van de Minister van Huisvesting, Vervoer en Ruimtelijke Ontwikkeling m.b.t. de aanwijzing

van de elektriciteits- en gasdistributienetbeheerders, bekendgemaakt in het Belgisch Staatsblad van 5 februari 2007;
Gelet op het advies van de ″Commission wallonne pour l’Energie″ (Waalse Energiecommissie) CD-7e15-CWaPE-

166 van 8 juni 2007 m.b.t. de nieuwe aanwijzing van distributienetbeheerders;
Gelet op de beraadslaging van de gemeenteraad van Celles van 27 februari 2007;
Gelet op de beraadslaging van de gemeenteraad van Komen-Waasten 30 april 2007;
Gelet op de beraadslaging van de gemeenteraad van Elzele van 17 april 2007;
Gelet op de beraadslaging van de gemeenteraad van Frasnes-lez-Anvaing van 30 april 2007;
Gelet op de beraadslaging van de gemeenteraad van Mont-de-l’Enclus van 26 april 2007;
Gelet op de kandidatuur van IEH van 3 mei 2007 als elektriciteitsdistributienetbeheerder voor het grondgebied van

de gemeenten Celles, Komen-Waasten, Elzele, Frasnes-lez-Anvaing en Mont-de-l’Enclus;
Gelet op de kandidatuur van GASELWEST van 8 mei 2007 als elektriciteitsdistributienetbeheerder voor het

grondgebied van de gemeenten Celles (uitsluitend de voormalige gemeenten Celles, Escanaffles en Pottes),
Komen-Waasten, Elzele (uitsluitend voor de voormalige gemeente Elzele), Frasnes-lez-Anvaing (uitsluitend de
voormalige gemeenten Anvaing, Arc-Wattripont, Dergneau en Saint-Sauveur) en Mont-de-l’Enclus;

Gelet op de kandidatuur van SIMOGEL van 3 mei 2007 als elektriciteitsdistributienetbeheerder voor het
grondgebied van de gemeente Komen-Waasten;

Overwegende dat de aanwijzing van GASELWEST als elektriciteitsdistributienetbeheerder voor de gemeenten
Celles (uitsluitend de voormalige gemeenten Celles, Escanaffles en Pottes), Komen-Waasten, Elzele (uitsluitend voor de
voormalige gemeente Elzele), Frasnes-lez-Anvaing (uitsluitend de voormalige gemeenten Anvaing, Arc-Wattripont,
Dergneau en Saint-Sauveur) en Mont-de-l’Enclus geldig is tot 30 juni 2007;

Overwegende dat de gemeenten Komen-Waasten en Mont-de-l’Enclus voorgesteld hebben dat GASELWEST als
elektriciteitsdistributienetbeheerder voor hun grondgebied aangewezen wordt;

Overwegende dat deze voorstellen van dien aard zijn dat een homogeen beheer van hun gemeentelijk grondgebied
door één enkele beheerder gewaarborgd wordt;

Overwegende dat GASELWEST over een voldoende recht op de netten van voornoemde gemeenten beschikt,
overeenkomstig artikel 3 van het decreet van 12 avril 2001;

Overwegende dat, wat de kandidaturen van SIMOGEL en IEH betreft, deze intercommunales niet werden
voorgedragen door de gemeente Komen-Waasten en dat ze niet over een voldoende recht op het net van die gemeente
beschikken, overeenkomstig artikel 3 van het decreet van 12 april 2001;

Overwegende dat, wat de kandidatuur van IEH voor de gemeente Mont-de-l’Enclus betreft, deze intercommunale
ook niet over een voldoende recht op het net van die gemeente beschikt, overeenkomstig artikel 3 van het decreet van
12 april 2001, en niet door bedoelde gemeente is voorgedragen;

Overwegende dat het elektriciteitsdistributienet op het grondgebied van de gemeenten Celles, Elzele en
Frasnes-lez-Anvaing nu door twee netbeheerders beheerd wordt, namelijk IEH en GASELWEST;

Overwegende dat de gemeenten Celles, Elzele en Frasnes-les-Anvaing IEH niet voorgedragen hebben voor het
beheer van het distributienet gelegen op de voormalige gemeenten Celles, Escanaffles, Pottes, Ellezelles, Anvaing,
Arc-Wattripont, Dergneau en Saint-Sauveur en in de zin van artikel 3 van het decreet van 12 april 2001 niet bschikt over
een voldoende recht op het gedeelte van het net gelegen op het grondgebied van die fusiegemeenten;

Overwegende dat voornoemde gemeenten voorgesteld hebben dat GASELWEST als elektriciteitsdistributienet-
beheerder aangewezen wordt voor voornoemde gedeelten van hun grondgebied;

Overwegende dat GASELWEST in de zin van artikel 3 van het decreet van 12 avril 2001 over een voldoende recht
op voornoemde gedeelten beschikt;

Overwegende evenwel dat de voorstellen van de gemeenten Celles, Elzele en Frasnes-lez-Anvaing van dien aard
zijn dat ze een situatie voortzetten waarin twee netbeheerders actief zijn op het grondgebied van een gemeente en geen
homogeen beheer van hun gemeentelijk grondgebied waarborgen;

Overwegende dat de Waalse Regering wil aanzetten tot een homogeen beheer van het gemeentelijke grondgebied
inzake de gas- en elektriciteitsdistributie om, o.a., een coherent beheer op technisch vlak te waarborgen en tarifaire
verschillen tussen de inwoners van dezelfde gemeente te voorkomen;

Overwegende dat de ’CWaPE’, in haar advies CD-7e15-CWaPE-166 van 8 juni 2007, voorstelt dat de Regering de
intercommunale GASELWEST tot uiterlijk 26 februari 2023 als elektriciteitsdistributienetbeheerder aanwijst voor het
grondgebied van de gemeenten Celles (uitsluitend de voormalige gemeenten Celles, Escanaffles en Pottes),
Komen-Waasten, Elzele (uitsluitend voor de voormalige gemeente Elzele), Frasnes-lez-Anvaing (uitsluitend de
voormalige gemeenten Anvaing, Arc-Wattripont, Dergneau en Saint-Sauveur) en Mont-de-l’Enclus;

Overwegende dat de aanwijzingstermijnen geüniformeerd moeten worden;
Overwegende derhalve dat twee data weerhouden werden, hetzij 2023, vervaldatum waarop de huidige

aanwijzingen van de overige netbeheerders vervallen, hetzij een termijn die tot 31 december 2010 loopt voor de
gemeenten op het grondgebied waarvan twee verschillende beheerders het netbeheer waarnemen of waarvan de
voorgedragen beheerder eigenaar noch houder is van een genotrecht op de netinfrastructuren;

Overwegende dat de gemeenten Celles, Elzele en Frasnes-lez-Anvaing onder de tweede categorie hierboven
ressorteren;



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
3-

07
-2

00
7

Overwegende dat de aanwijzing van GASELWEST als elektriciteitsdistributienetbeheerder voor de gemeenten
Celles (uitsluitend de voormalige gemeenten Celles, Escanaffles en Pottes), Komen-Waasten, Elzele (uitsluitend voor de
voormalige gemeente Elzele), Frasnes-lez-Anvaing (uitsluitend de voormalige gemeenten Anvaing, Arc-Wattripont,
Dergneau en Saint-Sauveur) en Mont-de-l’Enclus tot 31december 2010 beperkt moet worden;

Overwegende dat de Regering wenst dat de gemeenten op het grondgebied waarvan twee beheerders het
netbeheer waarnemen na deze kortstondige aanwijzing stelling nemen, na een concreet onderzoek van de voor- en
nadelen van de verschillende kandidaten, opgenomen in een rapport overgemaakt aan de ’CWaPE’, met het oog op de
aanwijzing van één enkele beheerder voor het gezamelijke gemeentelijk grondgebied;

Overwegende dat de intercommunale GASELWEST voldoet aan de voorwaarden bedoeld in het decreet van
12 april 2001 en in het besluit van de Regering van 21 maart 2002 betreffende de netbeheerders om als
elektriciteitsdistributienetbeheerder aangewezen te worden voor het grondgebied van de gemeenten Celles (uitsluitend
de voormalige gemeenten Celles, Escanaffles en Pottes), Komen-Waasten, Elzele (uitsluitend voor de voormalige
gemeente Elzele), Frasnes-lez-Anvaing (uitsluitend de voormalige gemeenten Anvaing, Arc-Wattripont, Dergneau en
Saint-Sauveur) en Mont-de-l’Enclus;

Gelet op de beslissingen van de Waalse Regering van 28 april 2005 en 26 januari 2006 betreffende het
rationalisatieproces van de Waalse intercommunales;

Overwegende dat GASELWEST een biregionale intercommunale is en niet het voorwerp uitmaakt van het
rationalisatieproces betreffende de intercommunales;

Op de voordracht van de Minister van Huisvesting, Vervoer en Ruimtelijke Ontwikkeling;
Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. De gemengde intercommunale GASELWEST, gevestigd Stadhuis, te Roeselare, wordt vanaf de
inwerkingtreding van dit besluit als elektriciteitsdistributienetbeheerder aangewezen :

1o tot 31 december 2010 voor de gemeenten Celles (uitsluitend de voormalige gemeenten Celles, Escanaffles en
Pottes), Komen-Waasten, Elzele (uitsluitend voor de voormalige gemeente Elzele) en Frasnes-lez-Anvaing (uitsluitend
de voormalige gemeenten Anvaing, Arc-Wattripont, Dergneau en Saint-Sauveur);

2o tot 26 februari 2023 voor de gemeenten Komen-Waasten en Mont-de- l’Enclus.

Art. 2. Dit besluit treedt in werking op 1 juli 2007.

Art. 3. De Minister van Energie is belast met de uitvoering van dit besluit.

Namen, 21 juni 2007.

De Minister-President,
E. DI RUPO

De Minister van Huisvesting, Vervoer en Ruimtelijke Ontwikkeling,
A. ANTOINE


